



دیدار رؤسای دانشگاه ها و مراکز علمی تحقیقاتی - 17 دی / 1383

رهبر معظم انقلاب، صبح امروز در دیدار رؤسای دانشگاه ها و مراکز علمی تحقیقاتی، ایمان عمیق به جایگاه علم و دانشگاه را، زمینه ساز پیشرفت و توسعه حقیقی خواندند و تأکید کردند باید علم را در کشور احیا کنیم.

حضرت آیت الله خامنه ای، اهتمام به علم را، باعث عزت و اعتماد به نفس فردی و ملی برشمردند و با اشاره به آثار منفی تسلط جریانهای استعماری و قدرتهای غربی در تاریخ دو قرن اخیر ایران، افزودند: بی اعتنائی و غفلت از علم و ناامیدی از پیشرفت علمی، از نتایج حضور و تأثیرگذاری قدرتهای غربی در تاریخ معاصر ایران بوده است، اما امروز باید در همه رشته های علمی، عزت و اعتماد به نفس، احساس توانایی تولید علم و باور به فتوحات علمی را در ملت خوش استعداد ایران ایجاد کنیم که دانشگاهها یکی از مهمترین ارکان تحقق این اهداف بشمار می روند.

ایشان، اهمیت دادن به علم و تکریم دانشگاه و استاد را نیازمند برنامه ریزی، اهتمام و اقدام خواندند و با ابراز خرسندی از پیشرفتهای علمی بوجود آمده، خاطرنشان کردند این توفیقات قابل تحسین، در قیاس با اهداف علمی کشور، تنها در حد یک خیزش است که این خیزش باید مقدمه حرکتی جدی و گسترده قرار گیرد.

رهبر معظم انقلاب تعداد فراوان استادان مبرز و توانا در دانشگاهها را، از جلوه های استعداد ویژه مردم ایران برشمردند و افزودند: بموازات استفاده کامل از این استادان، باید به استادان جوان هم میدان داد و استعدادهای بیرون از دانشگاه را نیز جذب کرد.

حضرت آیت الله خامنه ای، با ابراز خرسندی از استقبال جامعه علمی کشور از مقوله جنبش نرم افزاری و تولید علم، افزودند: عده ای با یأس پراکنی در محیطهای علمی، توانایی عظیم این ملت را زیر سؤال می برند اما تاریخ و تمدن این سرزمین و پیشرفتهای 25 سال اخیر ثابت می کند که ملت بزرگ ایران، قادر است در تولید و نوآوری علمی نیز، به مرزهای تازه ای دست یابد.

رهبر معظم انقلاب عشق به اسلام و انقلاب، برخورداری کامل از غرور ملی و غیرت دینی، داشتن روحیه خدمت و تلاش، دفاع از خلاقیت و نوآوری، آگاهی از مسائل و واقعیتهای عرصه جهانی و پرهیز از سیاست زدگی را از جمله ویژگی های ضروری یک استاد دانشگاه برشمردند و خاطرنشان کردند: باید با تأمین نیازهای معیشتی استادان دانشگاهها، فرصت کافی را برای آموزش صحیح و تقویت علمی دانشجویان، در اختیار استادان قرار داد.

ایشان، بُعد فرهنگی دانشگاهها را بسیار مهم دانستند و با اشاره به نقش بی بدیل فرهنگ در سرافرازی، شجاعت و استقلال یک ملت یا سرافکنندگی و ذلت آن افزودند: فرهنگ گیاه خودرو نیست و نیازمند هدایت و پرورش است و در زمینه مسائل فرهنگی دانشگاهها، علاوه بر فعالیتهای خوبی که نهاد نمایندگی ولی فقیه انجام می دهد، رؤسای دانشگاهها و مسؤولان وزارت علوم نیز باید مسؤولیتهای سنگین خود را انجام دهند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی با حمایت از فعالیتهای سیاسی در دانشگاهها خاطرنشان کردند: دانشجو به مقتضای طبیعت جوانی، به این مسئله تمایل دارد و باید گرایشهای حقیقی موجود در جوانان دانشجو را که مهمترین آنها عدالت خواهی است تقویت کرد.

ایشان، حمایت از ملت مظلوم فلسطین و مقابله با زورگویی امریکا را از جلوه های عدالت طلبی دانشجویان دانستند و افزودند: حضور پرطراوت و بسیار گسترده دانشجویان در مراسم دینی و انقلابی، نشان دهنده طبیعت باصفا و نورانی جوانان عزیز ماست.

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به استحکام کارشناسانه سند چشم انداز 20 ساله ایران به دانشگاهها و مراکز آموزش عالی توصیه کردند: برای ارزیابی روند تحقق اهداف این سند بسیار مهم، پروژه های تحقیقاتی تعریف و اجرا کنند.



وزیر علوم، تحقیقات و فن آوری هم در این دیدار با اشاره به توجه ویژه به توسعه علمی در برنامه چهارم و سند چشم انداز بیست ساله کشور، هفت برابر شدن جمعیت دانشجویی کشور در سالهای پس از انقلاب، توجه به نیاز بازار در توسعه دوره های آموزشی، تنوع بخشیدن به سیستمهای آموزشی، بازنگری در محتوای آموزشی و توجه به توسعه تحصیلات تکمیلی پژوهش محور را از جمله شاخص های حرکت آموزش عالی برشمرد و گفت: رشد سالانه 40 درصدی مقالات علمی در مجلات معتبر خارجی، تأسیس قطب های علمی و ایجاد ده پارک فن آوری از نشانه های پیشرفت علمی کشور در سالهای اخیر است.

آقای توفیقی افزود: در حوزه های جدید علم اکنون دهها محصول در حوزه بیوتکنولوژی تولید می کنیم، در حوزه تکنولوژی اطلاعات قدمهای اساسی برداشته ایم و در حوزه نانوتکنولوژی نیز که در دنیا عمر چندانی ندارد جزو چند کشور برتر هستیم.

آقای توفیقی پیگیری تشکیل بنیاد نخبگان و افزایش اعتبارات بخش پژوهش از 0/8 درصد به 3 درصد تولید ناخالص ملی، در برنامه چهارم توسعه را از دیگر برنامه های وزارت علوم برشمرد.

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری وظیفه اصلی دانشگاهها را توسعه علمی در فضایی آرام برشمرد و گفت: بیش از چهار هزار تشکل سیاسی، علمی و فرهنگی در دانشگاهها فعالند.

آقای توفیقی اعلام کرد: توجه کامل به هویت و اقتدار سیاسی نظام در سطح ملی و بین المللی - اهتمام و احترام کامل به هویت دینی نظام و ارزشهای اسلامی - حفظ و تحکیم هویت و غرور ملی - پایبندی به اصل وفاق و همدلی و پرهیز از تفرقه - و حفظ اقتدار علمی دانشگاهها پنج شرط ضروری فعالیتهای سیاسی و فرهنگی در دانشگاهها است و گروهها و تشکلهای دانشجویی با رعایت اخلاق و منطق و پرهیز از خشونت به تلاش برای تحقق اهداف خود ادامه می دهند.